
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA AFFARI GENERALI 
 
 
 
 
 
 

N. 46 DEL 10/04/2025  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 149 DEL 10/04/2025  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : GRIBAUDO Mattia 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE DI PERCORSI DI ATTIVAZIONE SOCIALE 

SOSTENIBILE A SUPPORTO DELLE FASCE DEBOLI 
(P.A.S.S.).  GESTITI DAL CONSORZIO SOCIO 
ASSISTENZIALE CISA 12. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER I PROGETTI INDIVIDUALI. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 

 del Decreto Sindacale n. 19 del 23.12.2024 con il quale il sottoscritto Dott. GRIBAUDO Mattia è 
stato nominato Responsabile dell’Area Affari Generali; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il 
D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 10.12.2024, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025-2027, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 118/2011; 

 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 1 del 10.01.2025; 

 

Vista la l. n. 241 del 1990 sul procedimento amministrativo;  

Visto il d.lgs. n. 267 del 2000, Testo Unico degli Enti Locali;  

Visto lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.22/2025 con la quale: 
- si approvava atto di intesa con il C.I.S.A. 12 volto a promuovere la realizzazione di Percorsi di Attivazione 
Sociale Sostenibile (PASS) a favore di soggetti con disabilità, come previsto dalla Regione Piemonte con 
DGR n. 26-7181 del 6.7.2018. La convenzione approvata ha validità di 12 mesi e si applica ad ogni P.A.S.S. 
che avrà inizio nell’arco temporale di vigenza. Durante la vigenza dell’atto di intesa, potranno essere definite 
e sottoscritte specifiche progettualità individuali a favore dei beneficiari; 
- si stabiliva di stanziare a favore del CISA12 la somma complessiva di € 1.000,00 da destinare ad 
integrazione del sussidio previsto per i P.A.S.S. che saranno attivati a favore dei cittadini di None durante i 
12 mesi di durata dell’atto di intesa in oggetto. 
- si demandava al Responsabile dell’Area Affari Generali l’incarico di provvedere ai successivi atti utili alla 
realizzazione di quanto deliberato;  
 
Dato atto che il Consorzio Socio Assistenziale CISA 12 è un consorzio istituito tra 4 comuni (Nichelino, 
Vinovo, None, Candiolo) per gestire in modo associato il servizio sociale e che, per la progettualità in 
oggetto, risulta essere Soggetto Attuatore; 
 
Evidenziato che il P.A.S.S. è attivato in favore di persone in carico ad un servizio pubblico competente, non 
inseribili in percorsi previsti dalle D.G.R. 74-5911 del 3/6/2013, D.G.R. 42-7397 del 7/4/2014 e D.G.R. 85-
6277 del 22/12/2018, che si trovino nell'impossibilità di svolgere attività produttive economicamente 
rilevanti e per i quali non è possibile avviare un percorso finalizzato all'inserimento lavorativo ai sensi della 
normativa vigente, ma dimostrino una disponibilità relazionale che consenta loro un inserimento nella vita 
sociale attiva, anche in un ambiente di lavoro. I beneficiari della misura devono essere utenti in carico ai 
servizi pubblici sociali e/o sanitari istituzionalmente competenti così come individuati all’art. 2 della Legge. 
n. 328/2000 e all’art. 22 della L.R. 1/2004, non inseribili nei percorsi di avvicinamento al lavoro previsti 
dalle normative regionali in vigore. La valutazione delle condizioni di disabilità o di bisogno e disagio 
individuale e familiare e la conseguente scelta dell’idoneo percorso di attivazione sociale, spetta agli 
operatori di riferimento dei servizi socio-assistenziali/sanitari competenti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Storsillo Loredana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visto lo stanziamento per l’anno 2025 del Fondo di Solidarietà Comunale per il raggiungimento dei L.E.P. in 
materia di potenziamento di servizi sociali e visto il PEG dell’anno in corso; 
 
Ritenuto altresì di attingere le risorse suddette dal Fondo di solidarietà Comunale per il Potenziamento dei 
Servizi Sociali per l’anno 2025; 
 
Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di controllo ed 
indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del TUEL 267/2000 e s.m.i., ed in analogia con quanto 
prevede l’art. 16 del D.lgs. 165/2001 per gli uffici dirigenziali generali; 

 

DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa,  

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

2) Di impegnare al cap. 14540.2, del P.E.G. 2025, € 1.000,00 in favore del Consorzio Intercomunale 
Socio Assistenziale CISA 12, quale FONDO INTEGRAZIONE PASS NONE ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 5 della DGC 22/2025 (convenzione riportata in ALLEGATO A); 

3) Di liquidare il primo acconto del 50% del totale ammontare del fondo, pari ad € 500,00 attingendo 
dall’impegno di cui al punto precedente, al Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale CISA 12 – 
Soggetto Attuatore dei P.A.S.S. – per consentire al medesimo di ripartire la somma, con cadenza 
mensile, ai soggetti beneficiari dei PASS residenti nel nostro territorio. 

 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: GRIBAUDO Mattia 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 16/04/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


